



| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA | TRIMESTRE | ACUMULADO |
|---|---------------------|----------------------|
| 1.1 - Impostos | | |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana | 5.621,22 | 211.667,00 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | 10.516,26 | 34.412,36 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos | 4.523,24 | 5.914,43 |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis | 61.595,13 | 205.937,53 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 51.001,70 | 152.416,99 |
| Subtotal | 133.257,55 | 610.348,31 |
| 1.2 - Transferências Correntes | | |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 2.883.676,10 | 9.988.832,41 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural | 6.584,27 | 11.724,66 |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 | 8.414,36 | 25.243,08 |
| Cota-Parte do ICMS | 864.192,30 | 3.202.574,62 |
| Cota-Parte do IPVA | 24.213,49 | 647.517,09 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 17.437,66 | 64.343,17 |
| Subtotal | 3.804.518,18 | 13.940.235,03 |
| 1.3 - Outras Receitas Correntes | | |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 901,45 | 2.981,35 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 551,71 | 1.243,52 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 6.995,09 | 24.130,17 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 0,00 | 30,36 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 13.542,79 | 55.438,18 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 0,00 | 131,10 |
| Subtotal | 21.991,04 | 83.954,68 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS | | |
| Subtotal | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 3.959.766,77 | 14.634.538,02 |
| 2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO | TRIMESTRE | ACUMULADO |
| 2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental | | |
| 122 - Administração Geral | 56.677,45 | 162.105,18 |
| 306 - Alimentação e Nutrição | 0,00 | 0,00 |
| 361 - Ensino Fundamental | 353.901,17 | 919.410,47 |
| 365 - Educação Infantil | 17.797,27 | 24.295,85 |
| 366 - Educação de Jovens e Adultos | 0,00 | 0,00 |
| 367 - Educação Especial | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | 428.375,89 | 1.105.811,50 |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido) | 676.022,40 | 2.703.236,00 |
| 2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO | | |
| TOTAL | 1.104.398,29 | 3.809.047,50 |
| 3 - PERCENTUAL APLICADO | 27,89% | 26,03% |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE | | APLICAÇÃO NO ANO | |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
| | VALOR | % | VALOR | % |
| 1º Trimestre | 940.520,54 | 24,15 | 940.520,54 | 24,15 |
| 2º Trimestre | 894.707,51 | 23,32 | 1.835.228,05 | 23,74 |
| 3º Trimestre | 869.421,16 | 29,54 | 2.704.649,21 | 25,34 |
| 4º Trimestre | 1.104.398,29 | 27,89 | 3.809.047,50 | 26,03 |